
ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A
SI CONFERIDAS,

RESOLVE:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a) MARIA ELISANGELA CORDEIRO
DE MELO, 30 (trinta) dias de férias tcsulamcntores referente ao
período aquisitivo 2022/2023, a serem gozadas de O t/07/2023 a
30/07^023, do eargo Jc Auxiliar Operacional dc Survivos
Diversos, Junto a Sccrcuiría Municipal dc Educação / Regime
Estatutário.

Regisira-se, publique-sc. ciunpra-se e arquivc-sc

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras - MA, em 26
dejunho dc 2023.

MARClA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento dc Recursos Humanos de Pedreiras

PORTARIAS - CONCEDER: 174^/2023

PORTARIA R.H. n°. 174.B'2023

^ SENHORA MARClA FABIANE MOTA DE MORAIS,
IRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PFJDREIRAS.

ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A
SI CONFERIDAS,

RESOLVE:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a) JUCILENE ROZADO DO

NASCIMENTO. 30 (trinta) dias dc férias rcgulamentares
referente ao período aquisitivo 2021/2022, a serem gozadas de
01/07/2023 a 30/07/2023, do cargo de Auxiliar Operacional de
Serviços Diversos, junto a Secretaria Municipal dc Educação /
Regime Estatutário.

Registra-se, publique-sc, cumpra-se c arquivc-sc

Departamento de Recursos Humanos dc Pedreiras - MA, em 26
dcjunho de 2023.

MARClA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Depurlamcnlo de Recursos Humanos de Pedreiras

- PORTARIAS . CONCEDER: 174W2023

PORTARIA R.H. n". 174-A/2023

A SENHORA MARClA FABIANE MOTA DE MORAIS,

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIR.\S.

ESTADO DO MARANHÃO. NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A
SI CONFERIDAS,

RESOLVE:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a) MARIA DE JESUS PEREIRA
SILVA, 30 (trinta) dias de férias rcgulamentares referente ao
período aquisitivo 2Ú22/2023, a serem gozada-s dc 01/07/2023 a
30/07/2023, da cargo dc Auxiliar Operacional de Serviços
Diversos, junto a Secretaria Municipal de Educação / Regime
Estatutário.

Regisira-se. publiquc-sc, cumpra-sc c arquive-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras - MA, em 26

de junho dc 2023.

lARCiA FABIANE MOTA DE MORAIS
iretora do Departamento dc Recursos Humanos de Pedreiras

- PORTARIAS - CONCEDER: 174-H/2023

ORTARIA R.H. o'. 174-H/2023

SENHORA MARClA FABIANE MOTA DE MORAIS,

IRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS
■o Humanos da prefeitura municipal de pedreiras,
Sr ESTADO do MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A

SI CONFERIDAS,

RESOLVE:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a) ROSÂNGELA BISPO DE SOUSA.
30 (irinia) dias dc férias rcgulamenuircs referente ao período
aquisitivo 202I/2Ü22, a serem gozadas dc 01/07/2023 a
30/t)7/2023, do cargo dc Agente Administrativo, junto a
Secretaria Municipal dc Educação / Regime Estatutário.

Rcgislra-sc, publiquc-se, cumpra-se c arquive-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras - MA, em 26
dc junho dc 2023.

MARClA FABIANE MOTA DE MORAIS
Diretora do Departamento dc Recursos Humanos dc Pedreiras

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO -
LICITAÇÕES • TERMO DE RATIFICAÇÃO:

0606001/2023

TERMO DE RATIFICAÇÃO. Considerando as informações,
parcccres. documentos c despachos contidos no Processo
Administrativo n° 0606001/2023, RATIFICO a Dispensa de
Licitação n" 003/2023, reconhecida pela Procuradoria Geral do
Município, para contratar a empresa SS COMERCIO,
INFORMÁTICA E REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrito no
CNPJ N" 07.336.137/0001-60, sediada na Rua Nova. n" 615.
Centro. CEP: 65.415-000. Coroaiá - MA, objetivando a
Aquisição de material dc reposição dc peças e toner de
impressoras para atender solicitação da Secretaria Municipal de
Planejamento da Prefeitura Mimicipal dc Pedreiras - MA. Esse
Temto SC fundamenta na Lei Federal n° 8.666/93, /ül. 24, Inciso
n/1993. O valor global do contrato é de RS 15.587,80 (quinze
mil quinhentos c oitenta c sete reais, oitenta centavos). ORGÃO:
02 Poder Executivo UNIDADE GESTORA: 0204 Secretaria
Municipal dc Planejamento PROJETO/ATIVIDADE; 04 121
0004 2.011 Gestão da Secretaria Municipal de Planejamento
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA; 3.3.90.30.00 Material de
Consumo. Fonte dc Recurso; 1500000000 - Recursos não
Vinculados de Impostos. Sendo assim, autorizo a omamcmação
da DESPESA e determinando o respectivo EMPENHO. Nesta
oportunidade, determino a publicação deste ato. Pedreiras - MA.
16 de junho dc 2023. Pedro ThJago Ferreira Raposo - Secretário
Municipal dc Planejamento.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - LICITAÇÕES - TERMO DE

RATIFICAÇÃO: 0606004/2023
TERMO Dl; RA TIFICAÇÃO. Considerando as informações,
parcceres. documentos c despachos comidos no Processo
Administrativo n" 0606004/2023. RATIFiCO a Dispensa dc
Licitação n° 014/2023, reconhecida pela Procuradoria Geral do

CPF; "■.389.343-" - Data: 26/06/2023 - ÍP com n": 192.168.3.11 5
Autenticação em: www.pedrelras.m3.gov.br/diario(^al.php^d=1716 K

MÉiiiíiAMíMÉta



Municipio, para contratar a empresa SS COMERCIO,
INFORMÁTICA E REPRESENTAÇÕES LTDA. inscrita no
CNPJ N" 07.336.137/0001-60, sciliada na Rua Nova. n" 615,
Centro, CEP: 65.415-000, Coroatá - MA, objetivando a
Aquisição de material de reposição de peças c toner de
impressoras para atender solicitação do Fundo Municipal de
Assistência Social. Esse Termo sc fundaracoia na Lei Federal n®
8.666'03, ArL 24, Inciso II/l 993. O valor global do contrato é de
RS 15.884,90 (quinze mil oiloccnios c oitenta c quatro reais,
noventa centavos). ORGÃO: 02 Poder Executivo UNIDADE
GESTORA: 0218 Fundo Miin. de As.sisiíncia Social

PROJETO/ATIVIDADE: 08 122 0002 2.071 Gestão do Fundo da
Assistência Social CLASSIFICAÇAO ECONÔMICA:
3.3.90.30.00 Material de Consumo. Fonte de Recurso:

1660000(100 - Transferência dc Recurso do FNAS. Sendo assim,
autorizo a ornamentação da DESPESA e determinando o
respectivo EMPENHO. Nesta oportunidade, determino a
publicação deste ato. Pedreiras - MA, 16 dc junho dc 2023.
Slurpbannc Carolinc Melo .Mendes Sousa - Secretária .Municipal
de Assistência Sncial.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA'
LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS:

20230432/2023

.XTRATO DO CONTRATO N° 20230432/2023 - PROCESSO

ADMINISTRATIVO N" 1702001/2022. PARTES: FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS e a empresa T. A. A. SANTOS
DISTRIBUIDORA EIRELI - ME, doravante denominada

CONTRATADA, inscrita no CNPJ 29.042.618/0001-04.

OBJETO: contratação dc empresa para fornecimento dc
medicamentos, para atender us necessidades do Fundo
Municipal dc Saúde de Pcdrciras/MA. VlGENCl.A: 01 de Junho
dc 2023 a 31 de Dezembro dc 2023. VALOR DO CONTRATO:

RS 460,00 (quatrocentos e sessenta reais). DOTAÇÃO:
Exercício 2023 Atividade 0217.103020005.2.059 Gestão do

MAC - Assistência Media e Alta Gomplexidade, Classificução
econãmica 3.3.90,30.00 Material de consumo. Subelemento

3.3.90.30.37, no valor do RS 460,00. MODALIDADE: PREGÃO
N® PE 012/2022.SRP. Pedreiras • MA, 01 dc Junho de 2023.
ARILENE BEZERRA OLIVEIRA LEITÃO. Secretária
Municipal de Saúde.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PUBLICA'

LICITAÇÕES ■ EXTRATOS DE CONTRATOS:
20230433/2023

EIRELI

inscrita

ção dc

EX TRATO DO CONTRATO N® 20230433/2023 - PROCESSO

ADMINISTRATIVO N® 1702001/2022. PARTES: FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS c a empresa GLOBAL
DISTRIBUIDORA EIRELI - EPP, doravante denominada
CONTRATADA, inscrita no CNPJ 08,353.510/0001-54.

OBJETO: contratação de empresa para fornecimento dc
medicamentos c matcrims hospitalares, para atender as
necessidades do Fundo Municipal dc Saúde dc Pedrciras/MA.
VIGÊNCIA: 01 dc Junho dc 2023 a 31 de Dezembro dc 2023.

VALOR DO CONTRATO: RS 30.175,00 (irinlu mil, cento c
setenta c cinco reais). DOTAÇÃO: Exercício 2023 Atividade
0217.103020005.2.059 Gestão do MAC - Assistência Média e

Alta Complexidade, Classificação econômica 3.3J10.30.00
Material de consumo, Subelemento .3.3.90.30..'17, no valor dc RS

30.175.00. MODALIDADE: PREGÃO N® PE 012/2022 -SRP,
Pedreiras - MA. 01 dc Junho de 2023, ARILENE BEZERRA
OLIVEIRA LErr.ÃO, Sccrciária Municipal dc Saúde.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA -
LICITAÇÕES . EXTRATOS DE CONTRATOS:

20230434/2023

EXTRATO DO CONTRATO N"® 20230434/2023 - PROCESSO
.ADMINISTRATIVO N® 1702001/2022. PARTES: FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS c a cmprc-sa W SEREIO E

; MUNIZ LTDA - EPP, doravante denominada CONTRATADA,
I inscrita no CNPJ 19.043.776/0001 -17. OBJETO: contratação de
[ empresa por» famecimento de medicamentos c materiais
hospitalares, para atender as necessidades do Fundo Municipal
de Saúde dc PedreIras/MA. VIGÊNCIA: 01 dc Junho dc 2023 a

31 de Dezembro de 2023. VALOR DO CONTRATO: RS
103.280,00 (cento c três mil, duzentos c oitenta reais).
DOTAÇÃO; Exercício 2023 Atividade 0217.103020005.2.059
Gestão do MAC - Assistência Média c .-Mta Complexidade.
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo,
Subelemento 3.3.90.30.37. no valor dc RS 103.280,00.
MODALIDADE; PREGÃO N® PE 012/2022-SRP. Pedreiras ■

MA. 01 dc Junho de 2023. ARILENE BEZERRA OLIVEIRA

LEITÃO, Secreiário Municipal dc Saúde.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA -
LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS:

20230435/2023

EXTRATO DO CONTRATO N" 20230435/2023 - PROCESSO

ADMINISTRATIVO N" 1702001/2022. PARTES: FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS c a empresa CONSAUDE
DISTRIBUIDORA EIRELI - ME. doravante denominada
CONTRATADA, inscrita no CNPJ 10.956.557/0001-54.

OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de
medicamentos, para atender as necessidades do Fundo
Municipal dc Saúde dc Pcdrciras/MA. VIGÊNCIA: 01 dc Junho
de 2023 a 31 dc Dezembro dc 2023. VALOR DO CONTRATO;

RS 8.687.75 (oito mil. scisccnios c oitenta e sete reais e setenta
e cinco centavos). DOTAÇÃO: Exercício 2023 Atividade
0217.103020005.2.059 Gestão do MAC - Assistência Media e

Alta Complexidade, Classificação econômica 3.3.90.30.00
MalcriãL dc consumo, Subelemento 3.3.90.30.37, na valor dc RS

8.687,75. MODALIDADE: PREGÃO N® PE 012/2022-SRP.
Pedreiras - MA. 01 de Junho de 2023. ARILENE BEZERRA

OLIVEIRA LEITÃO, Secretária Municipal de Saúde.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PUBLICA •

LICITAÇÕES • EXTRATOS DE CONTRATOS:
20230436/2023

EXTRATO DO CONTRATO N° 202304.36/2023 - PROCESSO

ADMINISTRATIVO N° 1702001/2022. PARTES: FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS c a empresa 3M DISTRI. DE
MEDICAMENTOS E INSUMOS HOSPITALARES EIRELI-

EPP, doravante denominada CONTRATADA, inscrita no CNPJ

37.866.669/0001-70. OBJETO: conlralaçáo de empresa para
fomecimciitci de medicamentos e materiais hospitoloies, para
atender us necessidades du Fundo Municipal dc Saúde dc
Pcdretras/MA. VIGÊNCIA: 01 de Junho dc 2023 a 31 de

Dezembro dc 2023. VALOR DO CONTRATO: RS 2.314,00

(dois mil. trezentos c quatorze reais). DOTAÇÃO: Exercício
2023 Atividade 0217.103020005,2.059 Gestão do MAC -

Assistência Média e Alta Complexidade. Classificação
econômica 3.3.90JO.OO Material de consumo. Subelemento
3.3.90.30.37, no valor dc RS 2.314.00. MODALIDADE:
PREGÃO N" PE 012/2022-SRP. Pedreiras • MA. 01 dc Junho de
2023. ARILENE BEZERRA OLIVEIRA LEITÃO, Secretária
Muniuipal de Saúde.

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

LICITAÇÕES . EXTRATOS DE CONTRATOS:
20230482/2023

EXTRATO DE CONTRATO N° 20230482/2023 - PROCESSO

CPF: *".389343-" - Data; 26/06/2023 - IP com n®: 192.168.3.11

Autenticação em: www.pedrelras.ma.gov.br/dlaríooIldaí.php?ld=1716

riüüíÉíiíiíMÉiiMÉÉ



ADMINISTRATIVO N" 0606001/2023. PARTES; Secretaria
Municipal ilc Planejamento dc Pedreiras - MA c a empresa SS
COMERCIO. INFORMÁTICA E REPRESENTAÇÕES LTDA.
inscrita tio CNPJ N° 07.336.137/0001 -60. OBJETO: Aquisição
dc material dc reposição de peças e toner dc impressoras para
atender solicitação da Secretaria Municipal dc Planejamento da
Prefeitura Municipal do Pedreiras - MA VIOENCIA;
16/06/2023 a 31/12/2023. VALOR DO CONTRATO: RS
15.587,80 (quinze mil quinlicnlos c oítcala c sete reais, oitenta
centavos). DOTAÇÃO: ORGÂO: 02 Poder Executivo UNIDADE
GESTORA: 0204 Secretaria Municipal dc Planejamento
PROJETO/ATIVIDADE: 04 121 0004 2,011 Gestão da

Secretaria Municipal tle Planejamento CLASSIFICAÇÃO
ECONÔMICA: 3.3.90.30.00 Material dc Consumo. Fonte de
Recurso: 1500000000 - Recursos não Vinculados de Impostos.3
MODALIDADE: Dispensa dc Licitação n" 003/2023, com
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL; Art, 24. inciso II da Lei
8.666/93, RECURSOS: Próprios. Pedreiras - MA, 16 de junho
de 2023. Pedro Thiago Ferreira Raposo - Secretário Municipal
de Planejamento.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - LICITAÇÕES - EXTRATOS DE

CONTRATOS: 20230485/2023

-XTRATO DE CONTRATO N" 20230485/2023 - PROCESSO

ADMINISTRATIVO N" 0606004/2023. PARTES: Fundo

Municipal de Assistência Social c a empresa SS COMERCIO,
INFORMÁTICA E REPRESENTAÇÕES LTDA. inscrita no
CNPJ N" 07.336.137/0001-60. OBJETO: Aquisição de material
de reposição de peças e toner dc imprassoras para atender
solicitação üo Fundo Municipal dc Assistênciu Social.
VIGÊNCIA: 16/06/2023 a 31/12/2023. VALOR DO

CONTRATO: R$ 15.884.90 (quinze mil oitocenios c oitenta e
quatro reais, noventa centavos). DOTAÇÃO: ORGÃO: 02 Poder
Executivo UNIDADE GESTORA: 0218 Fundo Mun. de

Assistência Social PROJETO/ATIVIDADE; 08 122 0002 2,071

Gestão do Fundo da Assistência Social CLASSIFICAÇÃO
ECONÔMICA: 3.3.90.30.00 Muierial de Consumo. Fonte de

Recurso: 1660000000 - Transferência dc Recurso do FNAS.

MOD/U-ID.ADE; Dispensa dc Licitação n" 014/2023. com
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Ari. 24, inciso 11 da Lei
8.666/93. RECURSOS: Próprios. Pedreiras - MA. 16 dc junho
de 2023. Stcrphiumc Cnruline Melo Mendes Sousa - Secretária
Municipal dc Assistência Social.

PEDREIRAS/I

Proc.

FLS..
Rub.

CPF: •*•.389.343-" - Data; 26/06/2023 - IP com n«: 192.168.3.11
Autenticação em: wrww.pedrelras.ma.gov.br/diarioolitíal.php?icl=17ie

riHIIIÉilÜíiHíttiÉÜÉii êlà


